
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità e Manutenzione del Territorio

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001796 del 24/10/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Dirigente: Claudio Le Piane

Oggetto

Rettifica determinazione a contrarre n. 2019001621 del 
25/09/2019 per l’affidamento dei "Servizi di noleggio, 
installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni 
fisse omologate per il rilevamento della velocità ai sensi dell’art. 
142 del codice della strada, servizi di supporto all’attività di 
gestione del ciclo sanzionatorio comprensivo della fornitura del 
relativo software gestionale nonché l’attività in concessione di 
recupero coattivo delle somme non oblate nei modi e nei termini 
previsti dal C.D.S" - RUP: Isp. Francesco Librandi  - CUP: 
F59J19000260001 - CIG: 8035974786 -



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza, e l’art. 192, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 32, comma 2), “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

PREMESSO CHE:
- con Decreto Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Cosenza n. 81048 del 22.10.2018, sono stati 
individuati gli assi stradali provinciali per l’installazione di dispositivi di misura della velocità da remoto, previa 
idonea e visibile installazione della relativa cartellonistica, come di seguito elencati:

- S.P. 241 in loc.tà Vigne del Comune di Castrovillari su entrambe le direzioni di marcia, dal Km.51+00 al 
Km52+400;
- S.P. 234 riva Destra Crati in loc.tà Foresta/Gidora del Comune di Luzzi, in entrambi i sensi di marcia, al 
Km.14+000; 
- S.P. 253 in loc.tà Thurio nel territorio del Comune di Corigliano - Rossano, dal Km.27+500 al Km.29+000;

- con Disposizione del Presidente n. 158 del 31/07/2019, è stato dato atto d'indirizzo per l'avvio delle 
procedure al fine di installare sulle Strade Provinciali sopra indicate, dispositivi e mezzi tecnici di controllo per 
il rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di cui agli artt. 142 e 148 C.d.S., volti a 
prevenire situazione di pericolo per la circolazione nonché tutelare gli utenti delle predette strade;

- con nota prot. n. 38001 del 11.09.2019, il Dirigente del Corpo di Polizia Provinciale ha comunicato il 
nominativo del R.U.P. dei servizi oggetto di affidamento nella persona dell’Ispettore Francesco Librandi;

-con determina a contrarre n. 2019001621 del 25/09/2019 sono stati approvati gli atti di gara, lo schema del 
bando e del disciplinare, il capitolato speciale d’appalto che indicano i contenuti dell’appalto in oggetto con le 
prestazioni richieste nel rispetto della normativa vigente e in base alle esigenze specifiche dell’Ente e ai 
servizi da assicurare; 

CONSIDERATO CHE:
- che lo schema del bando di gara e del disciplinare approvati con la citata determina a contrarre 
contenevano refusi di precedenti bandi per tipologia diversa da quella oggetto dell’affidamento;

RITENUTO CHE:

- le modifiche al bando di gara e al disciplinare precedentemente approvati risultano necessarie per la 
corretta definizione delle procedure di affidamento indicate nella precedente determina di approvazione;

- i documenti allegati alla presente “schema bando di gara e disciplinare” sostituiscono integralmente quelli 
precedentemente approvati e risultano le uniche variazione alla determina approvata, rimanendo immutata la 
procedura di affidamento descritta e il capitolato speciale d’appalto;

- restano immutati gli aspetti finanziari già approvati con la precedente determina;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2019;



Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 
Dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, approvato, in sede di aggiornamento, 
con Disposizione Presidenziale n. 24 del 31 Gennaio 2019  e la relativa sezione “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA
1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di approvare lo schema del bando di gara e del disciplinare allegati alla presente che sostituiscono 
integralmente quelli precedentemente approvati con determina n. 2019001621 del 25/09/2019;

3) Di trasmettere la presente determina con i relativi elaborati per l’espletamento della procedura di gara e 
tutti gli adempimenti successivi, per l'affidamento dei servizi di che trattasi, alla S.U.A. Provincia di CS per 

quanto di competenza, giusta Disposizione Presidenziale n. 158 del 31/07/2019.

Cosenza, 24/10/2019 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


